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"Nr. 6 

Entwurf des Mlmster der Flnanzen L 
. fiir ein . ) ‘ ) . 

Gesetz zur Regelung des Fmanzausgleichs fir das Haushalt]ahr 1946. T SRS SR 
L] 

L Finanznadiweisungeu an die Gemeindén nd Ki‘eise. 

: § 1 

Die Gemeinden und Kreise ethalten Schlusse]zuwelsungen gemiB 
§ 2 ff der Verordnung iiber die einstweilige Regelung ‘des Finanz- und 
Lastenausgleichs (Finanzausgleichsverordnung) vom 30, Oktober 1944 % e v : 
(RGB! I S.282)) in voller Héhe des Solls des Haushaltjahres 1944, % : ~ 

§ 2 

Die Gemeinden ‘ethalten’ die Halfte des Solls des Haushaltjahres 
1944 der Biirgersteucrausgleichsbetrige gemidf.§ 2 der Zweiten Ver- 
ordnung iiber die Vereinfachung des I.ohnabzuges (Zweite LAV) vom -~ . P R, 
'24. April 1942 (RGB1 I S. 252) : _ o T 

§ 3 i ' _ : 

AIs Beitrag zu den Kosten der Erndhrungs- und Wlrtschaftsan-ter 
ethalten die Stadt- und Landkreise 2,40 RM je Kopf der Bevolkerung . e . 
nach dem Stand vom 1. Januar'1946..” - . © | _ i 8 g R 

L] 

§ 4 

- Insoweit durch Zerstorungen von Grundbesitz mfolge krlegenscher ' 
. Ereignisse die Einnahmen emner Gemeinde an Grundsteuer-unter das Soll 

des Grundsteueraufkommens des Haushaltjahres 1944 - zurlickgegangen - 
sind, gewihrt der Staat nach Mafligabe der folgenden Vorschriften einen . -~ .. : 
Ausgleich. - L . 

- Einen Austall bis zur Hohe von 10%/, miissen die Gemelnden selb‘zt 
tragen. 

" Von dem daruber hmausgehenden Ausfal] ersetzt der Staat den' 
Gemeinden zwei Drittel. 

Soweit ein Totalschaden des Gebwdes vorhegt, darf die Gememde ‘ 
" von dem Grundstiickseigentiimer keine Grundsteuer erheben. Bei Teil- . - P 

- schaden muB eine angemessene Heranzmhung des Gmndst‘uckselgen- : o o 
tiimers zur Grundsteuer erfolgen : Fas B e wt 

1, Blldung eines Ausglelchsstocks. & ._ : ' B 

§5 o . 
. Zum Ausgleich auBetgewohnlldjer Belastungen mit Fursofgéaus- 

gaben zur Senkung crheblich iiber dem Durchschnitt liegender Hebesiitze . - 
der Ertragssteuern und zum Ausgleich von Hirten bei der Durchfithrung 
dieses Gesetzes kann' der Minister der Finanzen besondere Zuschiisse 
‘an Land- und Stadtkreise aus einem’ Ausgleichsstocdk gewihren. - ! 

‘ Zur Bildung des Ausgleichsstocks werden in den Staatshaushaltplan 
16 Millionen Reichsmark eingesetzt. 

§6 . - s g 
Die in den §§ 11 bis 13 der Fsnanzausgleldisverordnung erwahnten - ) 

Zuschiisse werden nicht gezahlt. 

Der Pohzeflastenausgleld& wird durch besonderes Gesetz geregelt 
\ . 2 . .oy



 Abteilung T 

1V, Knderung In der Lastenvertellung. Sy 

: § 7 | \ '- - | : 

Die Gesundheitsimter gehen mit Wirkung vom 1, 7. 1946 auf" 
die Stadt- und Landkreise iiber. Das Nihere regelt der Minister des 
Innern im Finvernehmen mit dem Minister der Fmanzen ' 

“Flir die Zeit vom 1. 4. 1946 bis 30. 6. 1946 werden keine Zu- 
schiisse gezah]t, noch Beitriige eingefordert. - 

§ 14 der Fmanzausglcldlsverordnung fmdct keine Anwendung 

§8 

Der Staat bernimme die gesamten Kosten der Fursorgc fur die 
Ostfliichtlinge. , 

Der Minister fie Arbeit und Wohlfahrt eriéiBt im Einvernehmen-_ 
mit dem Minister ‘der Finanzen die erforderhchen Ausfuhrungsvm 
schriften. 

V. Avigleich der Haushalifehlbetcige. 

. §e " 
Soweit die sonstigen Finnahinen eines . Landkrelses mcht Zum 

'Haushaltausglemh ausreichen, haben die Landkreise nach MaBgabe . des_‘_ r 
§ 15 der Finanzausgleldls\rerordnung eine. Kreisumlage zu etheben, - 

§10 

Dle ‘Gemieinden und Landkreise sind berechtlgt -zum Ausgleu.'h o 
émes Haushaltfehlbettages Genicindevermbgen zu veridufern oder An- 
‘leihen mit mindestens. 5jdhriger Latfzeit avfzimehmen. § 77 Abs. 1 
Satz 2 und 3 und § 78 der GroShessischen Gemeindeordnung vom' . . 
21, 12, 1945 (Ges.- und Verordnungsbiatt 1946 S. 1) findet auf dxe'. 
Anleihen keine Anwendung. 

§ 11 . 
Die Landkreise sind zur Bildung eines besonderen Ausgleichsstocks 

verpflichtet. Auf die Verwendung der. Muttel finden d1e Vprsdmften' 
e des § 6 entspredmndc Anwcndung 

“p 

VL Haushaltgestaltung der Kommunalvetbande der Reglerungsbezlrke_ B 

Kaésel und Wiesbaden sowie des Landesffiraorgevetbandes 

des’ Reg:crungsbezirks Darmltadt i : 

§ 12 

Die Kommuna]verbinde der Regierungsbemrke Kassel und Wles- . 
baden sowie der Landesfiifsorgeverband des Regierungsbezirks Darmstad. 
erheben eine Umlage in Hohe des Solls der Umlagen des Haushalt- 
jahres 1944, 

Soweit die sonstigen Einnahmen der Verbande neben der Umlage 
‘nicht ausreichen zur Herstellung des Haushaltausgleldaes, gewihrt der 
Staat die erforderlichen Zusdhilsse. 

‘ § 13 
" Die Haushalte der Verbinde werden vom Mm:ster der Fmanzen' 

im_Einvernehmen mit dem Minister des Innern festgestellt, Zur Erzie~ 
lung des Haushaltausgleichs kann die Veriuferung von Eigenvermégen- 
der. Verbiinde sowic diz Aufnahme von Anleihen mit ‘mindestens . 

. 5jshriger Laufzen: seiteris -des  Ministers der Fmanzen vcrlangt werden 
o 

3 
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LA Verfassungberatende Landesversammlung Gro-Hossen 
v 

VIE: Durchfithrungsbestimmungen, Inkeafetreten 

§ 14 

. Soweit in diesem Gesetz mcht anders bestimmt, ist der Minister® 
. der Finanzen zum Erlaf von Ausfflhrungsbestlmmungcn beredmgt 

: . § 15 ‘ 
Das Gesetz tritt mit Wlrkung vom 1. 4. 1946 in Kraft 

- gez. Dr Mattes ;' T o 

* Begriindung zum Finanzausgleichsgesetz 1946. 

' I‘ e 

Das GroBhessische Kabinett hatte sich bereits in seiner Sitzung vom . 
11. Februar eingehend mit den vom Minister der Finanzen vorgelegten 

. Grundsitzen des Finanzausgleichs® beschiftigt. Sie sollten die Grund- 
lage fiir eine umfassende Neuregelung dieser so schwierigen und zugleich - 
politisch so wichtigen Materie bilden, Die Weiterbehandlung der An- 

" gelegenheit wurde dem , AusschuB fiir die Verwaltungsveremfa&ung“' 
.- iibertragen. Vordringlichere Aufgaben haben bisher eine Weiterbehand- 

lung. dieser .Grundsiitze verhindert. Die Neuregelung der Einkommen- 
steuer durch den Obersten Kontrollrat hat zudem eine neue Lage auch’ 

. fir die Regelung des zukiinftigen Finanzausgleichs geschaffen, ‘was bei . 
der Aufstellung der semerzemgen »Grundsitze nicht vorausges;hen“ S e 
werden konnte, s L 

Im abgelaufenen Haushaltjahr 1945 ist mnerhalb GroB- Hessens 
der Finanzausgleich durch die drei Regierungsprisidenten in Darmstadt, 
Kassel und Wiesbaden verschieden gehandhabt worden. Nach Griindung * 

"des Grofhessischen Staates war ein voller Ausgleich der sich durch die . 
verschiedene 'Handhabung der drei Regierungsprisidenten ergebenden - 
Unterschiede nicht mehr méglich. Der Minister der Finanzen hat seiner- =~ = . 
seits unter Anlehniung an die bisherige Verordnung iiber die einstweilige ~ . 

'Regelung des Finanz- und Lastenausgleichs (Finanzausgleichsverordnung) ~ <« .. ' ,_ | b i e 
“vom 30. Oktober 1944 (RGBI I S. 282) Ausglcichsstockzahlungen nach 
§ 8 der genannten Verprdnung sowie grundsitzlich vollen Ersatz fiir den 

* durch kriegerische Ereignisse erfolgten Ausfall an Grundsteuern geleistet. 
Daritber hinaus wurde versucht, Einheitlichkeit innerhalb des GroBhes- 
sischen Gebiets insoweit herzustellen, als den Gemeinden und Kreisen = . - 
Schliisselzuweisungen nach § 2 der Finanzausgleichsverordnung in Hhe . 
von 3/ des Solls von 1944 gezahlt wurden. Die Biirgersteverausgleichs- = . 
bettige nach § 2 der Zweiten Verordnung fiber die Vercinfachung des - 
Lohnabzugs (Zweite LAV) vom 24. 4. 1942 (RGBI. 1 S. 252) sollte nur . 
in Hohe von !/4 ausgezahlt werden. Da die Regierungsprisidenten teil-' - 
weise hdhere Betrige ausgezahlt hatten und die Rickforderung zuviel 

- gezahlter Betriige teilweise auf erhebliche Schwierigkeiten stieB, traten .~ - 
gerade bei den Biirgersteuerausgleichsbetrigen weitgehende Versdneden- e ol g " 
heiten innerhalb des GrofBhessischen ‘Gebietes auf. : 

- Der Finanzausgleich des Haushaltjahres 1945 entbehst ciner ein- . - ° 
wandfreien rechtlichen Grundlage und’ war vxelfach durdx verwaltungs- R 
miilige Zufafllgkenen bestimmt. 

. Trotz der offensichtlichen Mingel des Flnanzausgleldls im Haus- .. . 
héltjahr 1945 konnten ernste Schwierigkeiten innerhalb der Gemeinde-~ - 
haushalte vermieden werden. Nicht zuletzt ist dieses Ergebnis erzielt 
‘worden durch das scharfe Dringen des Ministers der Fl_nanzen auf Ein- 
satz liquider Teile des Gemeindevermdgens. Nirgens ist es zu einer 

_ bedenklichen Schuldaufnahme gekommen, Eine Gefahrdung der Wihrung 
durch Ingangsetzung. der Druckpresse wurde sowohl seitens des Staates 
wie der Gememden und Gemeindeverbinde vermmden g 0 g : 



Abtoflung T 

Nach Festigung der staatlichen Verhdltnisse ist os se]l:_:s:verst‘a‘nd- 
lich, "daB fiir das nunmehr begonnene Haushaltjahr 1946 cine cinwand- 
freie rechtliche Grundlage zur Regelung des Finanzausgleichs geschaffen 

. werden muB. Diese Aufgabe soll das vorliegende Gesetz erfiillen. 

1L 
. .Infolge dérSteuerethhuhg’ des Kontrollrates stehen dem Minister 
der Finanzen im Haushaltjahr 1946 reichlichere Mitte] fiir den Finanz-. 
ausgleich zur Verfiigung, als in dem besonders schweren -exgten Haus- 
haltjahr nach dem deutschen Zusammenbruch. Dementsprechend 
konnen die Zuwcndungeu an die kommunalen Korperschaften erhoht 
werden, Nach wie vor wird allerdings duflerste Sparsamkeit bei der Aus- - 
gebengestaltung aller K&rperschaften verlangt werden miissen. 

‘Das vorliegende Gesetz wird fiir den- Staatshaushalt VO!‘BUSSlchtlld‘l - 
folgende Belastungen bringen: 

a) Schliissclzuweisungen nach § 1: ] 

Das Soll des Haushaltjahres 1944 betrigt 
fir Gemeinden . . . . 11612000— RM 
fir Landkreise . . - . ‘12198 000,— RM~ 

zusammen: 23 810 000,— - RM ) 

b) Das Soll der Bl’.‘lrgersteuerautglenchsbetrage 1944 
‘betrdigt rund . . . . . 31:100000,— RM: 

.Die Hilfte, die nach § 2 ausgeschhttet werden soll, 
ergibt rund . . . .« 15 550000;— RM 

¢) Die Zuschiisse fiir Ernéhrungs- und W:rtsd:aftS- ‘ 
_ dmter nach § 3 erfordern bei éiner Bevilkerungs- - ~ 

- -ziffer GroB Hessens von 3 453 293°am 1. 1. 1946 ‘ 
‘rund . Gk W 3 = 8_‘3600'00.——' RM Bl 

d) Die Grundsteuerstattungen des Haushalt;ahres' B e 4 
1945 stehen gegflnwhrtig in ihrer Gesamtsummev 
noch nicht fest. 3 
Sie wurden auf rund . . 28 000 000,—— RM 
geschitzt. . L 
Im  kommenden Haushaltjahr ‘werden di_ese ‘ 
Zahlungen nach MaBgabe des § 5 nur noch in - 
geringerem Umfange als 1945 gezahlt werden. - 
In den Haushaltplan wird deshalb - fiir diese,— 
Zusd:hssc ein Gesamtbetrag von rand . 
‘eingesetzt werden. : 

¢) Die Ausgleichsstodczahlungen nach § 6.sind mit 16 000 000-— RM. 
. vorgesehen. Diesc Ziffer entspricht einem Satz : 

von rund 4.60 RM je Kopf der mit 3,5 M:II 
- angenommenen Bevdlkerung. 

- In § 1 der Finanzausgleichsverordnung war.der 
Ausgleichsstock mit 165 Mill. dotiert, bei einer 
Reichsbevilkerung von nind 80 Mill. bedeutet 
das rund 2,— RM pro Kopf der Bevo]kerung 

Eme hohere Dotierung des Ausgleldlsfonds ter~ : 
scheint unerldfilich mit Riicksicht auf die gegen-- ", = L- ; 
wirtig noch' nicht voraussehbare Entwicklung 
der Fiirsorgelasten sowie angesichts der Tatsache, 
daB die Schlisselzuweisungen auf iiberholten 
Grundlagen beruhen; sodaff die jetzige Regelung 
die finanzielle Leistungsfihigkeit schlechter als 
bisher beriicksichtigt. Im Einzelnen wird auf die 
Ausfiihrungen zu § 1 verwiesen. 

f} Die im § 7 erwihnten Zahlungen fiir den Polizei- 
lastenausgleich sind, da das Gesetz zutzeit noch. - 
im Innenministerivm ausgearbeitet wird, noch 
nicht zu ubersehen . R 

N 

18 ooo 000,— RM 

81720 ooo,m RM ‘ 



Zu § 4 

6 o s o N 2 lfifigf{s‘tslésungberajténde Lapdés;'ersammlling (}rofi-fiegsen : 

) Ahnliches gilt von den rotwendigen Zuschlissen ' 
zum Ausgleich der Houshalte der Kémmunalver- 
Jbiinde der beiden Regierungsbezirke Kassel und- 
"Wiesbaden und des Landesftirsorgevetbarides des - 
Regierungsbezitks Darmstadt. - P 

Unbeschadet dieser nogh ungewissen Posten zu g und h ergibt s:rh _ 
aus den Positionen a bis f dirch den Finanzausgleich eine Belastung des 
Staatshaushalts von rund 1720 000,~~ RM. Bis zum Zusammenbruds 
stellte das Reich den Gemeinden ind Kreisenan Schliisselzuweisungen, -~ 

- Ausgleichsstockzahlungen und Bfirgersteuerausgfeldasbetrigen insgesamt: - - 
1 810 000 000,— RM zur Verfiigung.. Auf den Kopf der Bevélkerung - 
berechnet, ergibt dies RM 21,60, Dem- gegeniiber $oll: nach dem vor- =~ 

. liegenden Gesgtzentwurf den GroBhessischen " Gemqihden und Kreisen " 
insgesamt 81,7 Millionen RM #iberwiesen werdeh,  Dis ‘entspricht -bei 
einer bisherigen Bevélkerungsziffer von 3,5 Millionert einen Kopfbetrag - . 
von rund 23,— RM. Die Interessen der Gemeinden und Kreise diirften L 

 also weitmdglichst durch das vorliegende Gesetz gewshrt werden, zumal . . - 
- die auBergewshnliche Belastung des Staatshaushalts ‘durch Besatzings- =~~~ - .~ .0 0o T 

kosten und Fursorge fur O;.tfluchtlmge mdmt aufier Betr,ad-;t blexben darf o PR L 

Im Emzelnen Wll’d Zu den Paragraphen des Gesmes folgendes_-:‘/ L 
. bemerkt: - ' " . - 

Zu§l 

Die Berechnung der Schhisselzuwexsungen nach § 2 ff. der Pinanz-: B o B 
ausgleid-nsverordnung ist auBerordentlich kompliziert. GroB-Hessen ist..... 

.nicht in der Lage, den fir die Berechnung der.. Schlfisselzuweisungén =~ - A 
nach dem bisherigen Verfahren notwendigen statxstlschen Apparat'zu’ ... o, . T Tt T 
unterhalten. Wiirden heue Berechnungen vorgehommen unter Zugrunde- © © " T s s Tt B 
legung des bisherigen, an sich durchaus bewshrten Verfahrens, so wiirden’ 
“sich fiir die einzelnen Kreise und Gemeinden wesentlich andere Schliissel- L 
zuweisungen als 1944 ergeben, ‘weil sich. inshesondere ‘die Steverkraft- <~ -- - .- 
_meBzahlen nach § 4 der Finanzausgleichsverordnung, gedindert “haben. 
Nadh reiflichen, Uberlegungen exschien es jedoch nicht zweckmaBig, die 
Schlitsselzuwelsungen als VerteilungsmaBstab fiir die vori- Staat zu ver- . 
gebenden Zuschilsse fortfallen, zu lassen. Um den notwendiger Ausgleich 
gegeniiber den' teilweise seit 1944 stark gednderten Verhiltnissen - 
schafferr zu konnen, wird ein hoherer Ausglachstock gebfidet Im Ein- 2 

© zelnen wird auf die Ausfuhmngen z2u'§ 5 vemesen o 
~ 5 2 5,'.; 

A ) 
e “ ‘,.a-:" 

“r 

Zu§2 

 Nach Fortfall der kommunalen Biirgersteuer im Jahire 1942 er—' EC T 
starrten dic bisher den Gemeinden zugeflossenen Bb.rgersteuerbetrage Toom 8 ae 

'Das Reich setzte insgesamt 800 Millionen RM ‘als erstarrte Erstattunigs- . : 
betrage fest. Wite die Bilrgersteuet noch in der vor 1942 geltenden 
Fassung in Kraft, so wiirden die Gemeinden bei dem g;ofiez‘l Ruckgangq 

~aller’ Einkommen nur wesentlich getingere- Finnahmen-als bisher atis die-~ 
ser Steuer erzielen kdnnen. Deshalb ist'als Aussdilitting im laufenden 
‘Haushaltjahr nur die Halfte des Bitrgersteuersolls von.1944 vorgesehen:-: 

-und& nur insoweit als Verteilungsmafistab filr dle Staatszuschf.xsse - 
© “gewidhlt worden ' 5 Ml Rar g e 

VZu§3r 

. Die Zuschiisse ‘zu den KOSten der Emahrungs- und Wlrts;:hafts 
#mter smd in der bisherigen Hohe beibehalten worden i 

-4 

g Die beiden Grundpfcfler der Gememdefmanzen btlden szit de‘l' 
groben Ereragssteuerreform von 1936 neben den Staatsiuschiissen die’™’ 

Grhndsteucr und diz Gewerbesteuer Beide Steuem Welsen namenthdl 



. L ] 

Abteilung I 

- bei den Stadtkreisen mit groBen Kriegsschiden starke Riickginge auf.. 
Bei den Grundsteucrausfillen infolge umfangreicher. Gebdudezerstérun- 

. gen tritt der Zusammenliang mit kriegetischen. Ereignissen hoch offener- 
in Erscheinung, als bei der Gewerbesteuer. Deshalb wird der notwendige - 
Ausgleich bei der Grundsteuer herbeigefiihrt. Béi beiden Steuern einen 
Ausgleich zu gewihren, ist finanziell nicht méglich. Die bereits 1945 
‘durchgefilhrte Entschidigung fiir die _Grundsteu_erausfalle hat sich be- - 
wihrt, Die hdhere Ausschilttung von Schlitsselzuweisungen und Biirger- - . 
steuerausgleichsbetriigen 1dBt andererseits cine -geringere Ausgleichs- .. 
zahlung fiir die Grundsteuer als finanziell notwendig und auch fiir die 
Gemeindefinanzen ertriiglich erscheinen. Auch bleibt zu hoffen, daB das 
Wirtschaftsleben sich langsam wieder belebt und auch in gewissem Um- 
fang Gebiludereparaturen durchgefithrt werden konnen, sodaB-auch dxe ¥ 
-Grund- und Gewerbesteuern wwder anstelgen : 

Zu§'i 

Hatte schon der bisherige sehr verfemerte Finanzausg]emh nach der 
Finanzausgleichsverordnung nicht auf -einen Ausgleichstodk verzichten . 
konnen, so gilt dies unter den augenblicklichen Verhiltnissen in-er- 
hohtem MaBe,. Die Fille,” in- defien Ausgleichstockzahlungen gewahrt 
werden sollen, sind in § 6 im Einzelnen niher aufgefihrt: Insbesondere ° 

" sollen aus' djesem Ausgleldlstodc Beihilfen an die Genieinden gewdhrt 
werden, deren finanzielle Lage eine Sonderhilfe erfordert, wahrend sie 
noch 1944 eine derartige finanzielle Lexstungsffihlgkelt besaflen, daB sig. 

"~ sogar nicht einmal Smlusselzuwezsungen erh:elten. . B 

Zu§6 

Soweit diec Landkreise und Stadtkrelse StraBenreparaturen im lau- " 
fenden Haushaltjahr iiberhaupt werden durchfithren kdnnen, miissen 
die erforderlichen Betrige aus den erhdhiten Ausschuttungen det 
§§ 1 bis 4 gedeckt werden. 

Sollte im laufenden Haushaltjahe durch dw Kommunalverbande 
e der_ Regierungsbezirke Wiesbaden und Kassel groBere StraBenbauten. . 

durchgefithrt werden kénnen, so wird. ihre Finanzierung im Rahmen des 
'Haushaltp]anes dieser Verbinde nach Mafgabe des-§ 13 erfolgen, ohne, 
dab es. einer besonderen Berechnung von Zuschiissen bedarf. Innerhalb - 
des Regierungsbezirks Darmstadt fallen die StraBenbaukosten sowieso 
dem. Statshaushalt zur Last. Im iibrigen diirften’ im laufenden Havishalt- 
jahr groBere StraBenausbessemngen mfolge Matermlmange}s ‘unmoghch 
sein ' : 

Zu'§ 7 

Di¢. bisherige Regelung der Fmanzlerung der Gesundheitsamter 
"nach § 14 der Finanzausgle:chsverordnung ist reichl1d1 kompliziert.. Die, 
Finanznot zwingt auf alleri Gebieten zu einer wesentlichen Verein- 

' fachung’ unid zur Herstellung klarer, iibersichtlicher. Verwaltungsverhalt- : 
nisse: Die Gesundheitsimter erscheinen wie kaum irgend eine andere. - 
Finrichtung geeignet fiir die kommunale Selbstverwaltung. Im gleichen 
Sinne hat sich auch der AusschuB fiir Verwaltungsvereinfachung ausge- 

- sprochen. Mit dem Fortfal! der staatlichen Gesundheitsimter tritt eine 
.- gewisse Entlastung des Staatshaushaltes ein, wahrend die Stadt- und 

. Landkreise, zusitzlich’ belastet werden. Die zusitiliche Belastung’ muB 
: aus den ethdhten Sch!lissclzuwewungen gedeckt warden g g o n s S 

,Zu§s 

Die Ubernahme aller Kosten fur die Betreuung der Ostfluchtlmge 
auf die Staatskasse war schon ime verflossenen Rechnungsjahr angeordnet | 
worden. Fiir das Haushaltjahr 1946 wird mit einem Aufwand von rund 
200 Millionen RM geréchnet. Diese Summe wiirde weit (ber die Afmau~ » " 
zielle Leistungsfihigheit der Gemémden hinausgehen 



. tiberall mit einer Erhohung der Kreisumlage zu rechnen. . Die krefsana. - vv. . 

* lage 'nur unter restloser Ausnutzung. der thnen noth:-zur Verfligung 

- § 14 Abs. 3 der Kriegswirtschaftsverdrdnung yom 4. Se¢ptember -1939: 

" (GVBL 1946 S. 56) aufer Kraft gesetat. . . 

. forderliche Erhshung der Kreisumlage durchzufihren 'sein:-Fidr den not-. - 

- entweder Einsatz von Kreisvermdgentoder in Ausnalifwefillon Aufnahme: 

in  Ausnahmefiillen etwaige Bedenken gegeni eine Au{‘dég - 
hen zur Dedcung von Haushaltfehlbetrigen zisrlickgestelle 

Zu § li' 

" stindigkeit gewdhrt werden. Die Kreisinstanz ist am besten in der Lage. 

. deuten niedrige Hebesitze etwa dcr[Ginn’flstéuef"'niaijf_ ohiie weiterées’ 
'das 'Vorhandensein -entsprechender Steuerreserven, In soléhén” Fillen ™" 

P T 

- Anderung der Kriegswirtschaftsverordnung: vom. 18 Rezember 194 

“bilrger geringer sein’ als dort, wo z. B, der Wald Privateigentum der - - . PRt 

- ziehurig der Gemeinden zu der Kreisumlage 148t sich nicht”aufstellen. e 

\ _ % ) : . t. , 

- 

 JRUTE. 

. . , v B B = . : o e m i s HE -‘--,.‘.' ( 

8 : . T LT :Verfass_ungberatende Landesversammlung' GroB-Hessen 

" Nach den bisherigén.Voransd'flfigéfi der- I;andkfeiéé '5-is-|*.-': trotz der 
erthdhten Schlitsselzuweisungen infolge des Ansteigens der Fiirsorgelasten; 

gehdrigen Gemeinden werden zur Bezahlung dieser erhihiten Kreisum- 

stehenden Steuerreserve, namentlich bei der Grundsteuer, sowie wnter. . g T 7B e B 
Einsatz der ihnen zuflieBenden erthihten Staatszuwendungen'in der Lage " w0 . ol 
sein; Der cine Erhdhung der Hebesitze der:Ertragsstevern werbietende . ¢ ol oo oh 0 

(RGBL.1 S. 1609) ist bereits ‘in Grofi+Hessen . durch das Gesetz betr:: 

Zu § 10 ‘ -, . e . E ) 

Nicht iiberall wird dic zom Ausgleich der Havshaltfehlbetrige er- . . 5w oie 

wendigen Haushaltausgleich ergeben sich dann-nuf @gv@-'{Mfig!iflikeifei 

| ‘).g-!' von: Anlethen. ., e H g 

Unter den gegenwirtigen aufergewShnlichen Zeituing 

rden, : 

Die finfjahrige Laufzeit der Anleihen entspricht Forderungen der =~ .~ 
amerikanischen Militirregicrung. Die schwierige Haushaltlage wird noch 
in den niichsten -Jahren andauern, bis durch gine wesentliche Senkung . 
der Besatzungskosten und der Aufwendungen fiir Ostfliichtlinge eine .. . - 
Festigung der Sffentlichen Haushalte zu erwargen .ist. Varher ist eine " .. 
Zuriickzahhing oder ‘Tilgung etwaige'r:;,aufgengnjnjfggfig'-"-_ \nlethen niche 1 
mdglich, Fiir die Gemeinden gelten die gleichen Grindsifze, = « = " 777 

Die voriibergehende Aufhebung der §8'77 Abs. 1-Satz'2 und 3 .- 0 0 T - 

N 

I 

Mit der 'Sdiéffuné eines béqofidéreh; Kfisgléi&isf;a{g-,bei-‘den I'.and'- 
kreisen sollen die &rtlichen Instanzen mit stirkerer finanzieller Verant. - 
wortung belastet und ihnen gleichzeitig eine erhdhte finanzielle Selb- - .+ . 

Ungleichmifigkeiten in der Belastung ‘mit.dffentlichen Aligaben itmer-" 
halb der einzelnen kreisangehdrigen Geffreinden zu erkermen, In welchem « 

witd vielfach auch die steuerliche - Leistungsfihigkeit der Gemeinde-. - e 

Biirger ist und sie infolge Fehlens von Gemeindecinnahmen ads dem - 
Gemeindewald zur Deckung der Gemeindeausgaben mit Jiohen Ertrags- - 
steuersitzen he:ja'ngezo‘gen‘ werden, it T 

" Ein allgemeines Schema zur Frrelciwnge&nerdej;w};fikhdlenwirt- 
schaftlichen ; Leistungsfihigkeit entsprechenden gleichmiBigen . Heran- 

i 
I 



, Abteil_ung; I i 

Eine befnedigend; Lfisung ist nur auf Grund emer genauen Kenntnis 
‘der ganzen Srtlichens Verldltnisse zu gewinnen: Deshalb. kann dieser 

. Ausgle:ch nur innerhalb, der: Krexsmstanz erfolgen. 

Die Ubgrtragithg dieser Aufgabe auf die Kreise diirfte auch zugleich 
cin_gutes Hilfsmittel zur Lrzichung zu verantwortungsbewuter -poli- . 

 tischer’ Mitarbeit bedeuten und das ‘Triteresse ‘dn der: Kre:spohtik belebév 

_r Zu§ 12 

‘Hfihu ethoben, Fir das kommende Haushaltjahr erscheint ihre rhebunq 
_ i glemher Hohe wie 1944 mdglich mit Riicksicht auf die erhohter Zu- - 
weisungen, die die Stadt- und Landkreise nach diesem Gesetz vom: 
Staat erhdlten, Geringere Umlagen wiirden -die zum Haushaltausgleich. 

" erforderlichen Staatsruschiisse: zu- einer fmanziefl‘mcht Mehr trag ren - 
‘.Hfibe anschwellen laswn 

‘r:{Zu § 1% : 

der 3 Verbinde genchmigen. kdnnen, Infolgedessen muB hier bis zur 
endgiltigen Regelung. der Orgamsatlen dieser.- Verbinde eine . Uber- 
.gangsregelung geschaffen werden. Hinsiditlich des Einsatzes.von Eigen-: 3 

* vermdgen oder der Anleihesyfnahme gelten die gleichen Grun satze 
' lwne bei den Gememden und Kre:sen (vgl dle Dar egtmg zu § 10 e 

Tm abgelaufenm Haushalt]ahr baben die Kommunalverbande Wies. S 
baden und Kassel dic bisherige Proyinzialumlage nicht-mehr in voller - 

Gegenwartxg bestehen keine Organe mehr, die’ dle Haushaltplfine ' 

T
 


